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風しん予防接種の概要（無料）
●対象者
▷�県が実施する風しん抗体検査でＨＩ法 16
倍以下、ＥＩＡ法 8.0 未満の人、及びその配
偶者などの同居者（検査結果の添付が必要）
▷�過去の風しん抗体検査で、ＨＩ法 16 倍以
下、ＥＩＡ法 8.0 未満の人で妊娠を希望す
る人（母子健康手帳、検査結果などの添付が
必要）

●実施時期　令和 3年 3月 31日㈬まで

●申込先　一の宮保健センター　☎22-5088

●実施医療機関　

阿蘇温泉病院 ☎ 32-0881
阿蘇医療センター ☎ 34-0311
波野診療所 ☎ 24-2203
問端内科 ☎ 32-0102
家入整形外科 ☎ 32-0048
たくもと小児科クリニック ☎ 34-2202
小野主生医院 ☎ 32-0039
古閑医院 ☎ 22-3000
栗林内科医院 ☎ 24-1024
松見内科クリニック ☎ 22-0260
坂梨ハートクリニック ☎ 24-6262
脇胃腸科 ☎ 32-2500
市原胃腸科外科 ☎ 34-1211

風しん抗体検査の概要（無料）
●対象者　�
▷�妊娠を希望する女性とその配偶者などの同居者
▷�風しんの抗体価が低い（ＨＩ法 16 倍以下、Ｅ
ＩＡ法 8.0 未満）妊婦の配偶者などの同居者

※ ただし、風しん抗体検査を受けたことがあ
る人、風しんの予防接種歴がある人、風しん
にかかったことがある人を除く。

●実施時期　令和 3年 3月 31日㈬まで
● 申込先　
▷阿蘇保健所
　☎ 24-9036
▷一の宮保健センター
　☎ 22-5088

風 し ん 予 防 接 種 で 　　 赤 ち ゃ ん を 守 ろ う

妊娠・出産を希望する人へ

妊娠期間の前半（20 週まで）に妊婦が風しん
に 感 染 す る と、赤 ち ゃ ん が 目 や 耳、心 臓 な ど
に障がいをもって生まれる可能性があります

（先天性風しん症候群）。特に、出産を考えてい
る女性は事前に風しんの予防が大切です。

　熊本県では、今年度も無料で風しん抗体検
査を実施します。血液検査で風しんに対する
免疫（抗体）を持っているかどうか調べること
ができます。検査を希望する人は早めに検査
を受けてください。
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昭和 37 年 4 月 2 日～昭和 54 年 4 月 1 日
生まれの男性の皆さまへ

平成 31 年 4 月から 3 年間の期間限定で
風しん追加的対策が始まりました。

　これは、風しんの公的な予防接種を受ける機
会のなかった方々に、まず風しんの抗体を確認

していただき、抗体価が低かった方に風しん予
防接種（風しん第 5 期予防接種）の助成をする
ものです。

●対象者
▷風しん抗体検査（無料）
　�昭和 37 年 4 月 2 日～昭和 54 年 4 月 1 日
生まれで阿蘇市内に住所を有する男性

▷風しん第５期予防接種（無料）
　�上記の風しん抗体検査で抗体価が不十分だっ
た人

　（麻しん風しん混合ワクチン（MRワクチン）
●���実施期間
　令和 3年 3月 31日㈬まで
●検査・予防接種の実施場所
　�全国の医療機関（一部の医療機関を除く）
※�実施医療機関は厚生労働省のホームページ
で確認できます。

●受け方について
　�　市から発送する「クーポン券」を実施医療
機関に持参してください。

　��　今年度は昭和 37 年 4 月 2 日～昭和 47
年 4月 1日生まれの人に 4月下旬ごろクー
ポン券を郵送します。

　�※クーポン券が届くまでの期間に、対象者
が検査・予防接種を受けた場合は自己負担
分を償還払いします。償還払いの申請期間
は、クーポン券到着後から予防接種を実施
した年度の末日までです。クーポン券、抗体
検査・予防接種費用の領収書、助成金の振込
先がわかる物を持参し一の宮保健センター
にお越しください。

●令和元年度クーポン対象の方へ
　�　令和元年度は、昭和 47 年 4 月 2 日から
昭和 54 年 4月 1日生まれの方にクーポン
券を発送しています。クーポン券の有効期
限が切れていても、令和 2年度に使用する
ことができます。お早めに実施医療機関へ
ご相談ください。

　�　クーポン券を紛失したり転入等でクーポ
ン券をお持ちでない方はお問い合わせくだ
さい。再発行します。

　�　�　

問健康増進室（一の宮保健センター）　☎２２-５０８８

風しんは、成人がかかると症状が重くなることがあります。また、妊娠初期の妊婦さんが感染すると、生ま
れてくる赤ちゃんの目や耳、心臓に障がいが起きることがあります。

　2018 年以降、風しんの感染者は増えており、予防接種をしていない人が多いといわれています。感染してい
ても症状がでないことも多いので、まずは、自分の抗体価を知りましょう。

風 し ん 予 防 接 種 で 　　 赤 ち ゃ ん を 守 ろ う
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医療機関名 電話 住所

予防接種の種類
ロ
タ
※
（
１
価
・
５
価
）

ヒ
ブ

小
児
用
肺
炎
球
菌

Ｂ
Ｃ
Ｇ

不
活
化
ポ
リ
オ

水
痘

Ｂ
型
肝
炎

四
種
混
合

麻
し
ん
風
し
ん

日
本
脳
炎

二
種
混
合

子
宮
頸
が
ん

古閑医院 ☎22-3000 一の宮町宮地 1446-1 ● ● ●
松見内科クリニック ☎22-0260 一の宮町宮地 4735-6 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
市原胃腸科外科 ☎34-1211 黒川 1484 ● ●
脇胃腸科 ☎32-2500 内牧 1049 ● ●
小野主生医院 ☎32-0039 内牧 227-12 ● ● ● ●
問端内科 ☎32-0102 内牧 115 ● ●

家入整形外科 ☎32-0048 内牧 353 ●
阿蘇温泉病院 ☎32-0881 内牧 1153-1 ● ● ● ● ●

坂梨ハートクリニック ☎24-6262 小里 249-2 ●
たくもと小児科クリニック ☎34-2202 黒川 1499-4 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
栗林内科医院 ☎24-1024 一の宮町宮地 3088-1 ● ● ●

阿蘇医療センター ☎34-0311 黒川 1266 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
波野診療所 ☎24-2203 波野大字波野 2703 ● ●

● 委託医療機関（予約制）　個別接種です。母子健康手帳と問診票をご持参ください。

　

阿
蘇
市
で
は
、予
防
接
種
法
に
基
づ
き
、定
期
予
防
接

種
を
助
成
し
て
い
ま
す
。

　

お
子
さ
ん
の
定
期
予
防
接
種
は
、受
け
る
よ
う
に
努

め
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
と
さ
れ
て
お
り
、対
象
年
齢
に

該
当
す
る
お
子
さ
ん
は
、無
料
で
接
種
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。お
子
さ
ん
の
体
調
に
合
わ
せ
て
計
画
的
に
予

防
接
種
を
行
い
ま
し
ょ
う
。対
象
年
齢
や
ス
ケ
ジ
ュ
ー

ル
等
が
わ
か
ら
な
い
人
は
、お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

子
ど
も
の
予
防
接
種

健
や
か
な
成
長
を
願
っ
て
…　

問
健
康
増
進
室（
一
の
宮
保
健
セ
ン
タ
ー
）　

☎
２
２-

５
０
８
８

●
予
防
接
種
を
受
け
る
時
の
注
意
事
項

▽�

予
診
票
は
、生
後
２
ヶ
月
の
保
健
師
に
よ
る
訪
問
で
配

布
し
て
い
ま
す
。紛
失
し
な
い
よ
う
ご
注
意
く
だ
さ

い
。紛
失
し
た
場
合
は
、必
ず
母
子
健
康
手
帳
を
持
参

の
上
、一
の
宮
保
健
セ
ン
タ
ー
ま
た
は
各
支
所
に
お
越

し
く
だ
さ
い
。

▽�

予
防
接
種
は
体
調
の
良
い
と
き
に
受
け
る
の
が
原
則

で
す
。治
療
中
の
病
気
が
あ
っ
た
り
、何
か
気
に
な
る

こ
と
が
あ
る
と
き
は
、か
か
り
つ
け
医
に
ご
相
談
く
だ

さ
い
。

▽�

定
期
予
防
接
種
は
、原
則
、保
護
者
の
同
伴
が
必
要
で

す
。保
護
者
が
特
段
の
理
由
で
同
伴
が
で
き
な
い
場
合

は
、お
子
さ
ん
の
健
康
状
態
を
普
段
か
ら
よ
く
知
っ
て

い
る
親
族
が
同
伴
す
る
こ
と
も
可
能
で
す
。そ
の
場
合

は
、必
ず
予
診
票
の
裏
面
に
あ
る
委
任
状
を
記
入
し

て
、接
種
医
療
機
関
に
ご
提
示
下
さ
い
。

●
持
参
物　

母
子
健
康
手
帳
、
予
診
票

●
そ
の
他

▽�

阿
蘇
市
外
の
医
療
機
関
で
接
種
を
希
望
す
る
人
は
、

助
成
対
象
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

▽�
麻
し
ん
風
し
ん
２
期
、二
種
混
合
、日
本
脳
炎
の
第
２

期
は
、別
途
対
象
者
に
通
知
し
ま
す
。

▽�「
子
宮
頸
が
ん
ワ
ク
チ
ン
」は
、国
の
指
示
に
よ
り
積
極

的
な
接
種
は
勧
め
て
い
ま
せ
ん
。接
種
を
ご
希
望
の
人

は
、一
の
宮
保
健
セ
ン
タ
ー
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

▽�

造
血
幹
細
胞
等
の
治
療
に
よ
り
、定
期
予
防
接
種
の
再

接
種
が
必
要
と
な
っ
た
人
は
、予
防
接
種
費
用
の
助
成

対
象
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

●
ロ
タ
ウ
イ
ル
ス
予
防
接
種
に
つ
い
て(
※)

▽�

ロ
タ
ウ
イ
ル
ス
予
防
接
種
が
令
和
２
年
10
月
１
日
よ

り
定
期
予
防
接
種
に
追
加
さ
れ
ま
す
。
対
象
と
な
る

の
は
、
令
和
２
年
８
月
１
日
以
降
に
生
ま
れ
た
お
子

さ
ん
で
す
。
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　�　
戸建て木造住宅の耐震診断費用を補助します

問建設課 建築営繕係　 ☎ 22-3187

戸建て木造住宅の耐震化を促進し、安全で安心なまちづくりを目指すことを目的に、耐震診
断を行う住宅の所有者に対して費用の一部を補助します。

●耐震診断 (精密診断 )の補助を受ける条件
　①�阿蘇市内に存在する戸建て木造住宅で、
現に居住しているもの（アパートは含ま
ない）

　②�在来軸組構法によって建築された地上階
数が２以下の住宅

　③�昭和 56 年 5 月 31 日以前に着工した戸
建て木造住宅（一部併用住宅を含む）

　④�過去にその他の耐震診断の補助を受けて
いない住宅

●補助対象者
　①�補助対象住宅を所有している人で、市税
等の滞納がない人

　②�住宅の共有者がいる場合は、事業の実施
について全員の承諾が得られる人

●補助金額
　�診断に要する経費の 3 分の 2 以内の額で
１戸につき 8万 8千円を限度
　　※経費を超える費用は自己負担
●募集戸数　3 戸
●募集期間　5 月 11 日㈪～ 11月 6日㈮
●受付時間　午前 9時～午後 4時

市では、道路・河川の環境美化や住民の憩いの場づくりを推進しており、その一環として「道
路河川環境美化コンクール」を実施します。日頃から道路・河川・水路の美化活動を行

っている団体の皆さんは、是非ご参加ください。

「道路河川環境美化コンクール」参加団体募集
問建設課 管理係　 ☎ 22-3187

●対象　�地域生活に密着したすべての道路・
河川・水路（延長 20ｍ以上または面
積 50㎡以上）

●内容　花などの植栽による環境美化等

●資格　�ボランティアによる各種団体
●締切　６月 5日㈮　午後５時まで
●審査　�7 月～ 10月上旬にかけて管理状況・

見栄え等の審査を行います。
●表彰
　▷最優秀賞（1点）　賞金 50,000 円
　▷優秀賞（2点）����　賞金 20,000 円
　▷佳作（5点）　��������賞金 10,000 円
※�入賞団体には直接通知し「広報あそ」で紹
介します。
※�事故などの責任及び参加に関する全ての費
用は、参加団体の負担（種子・苗は一部助
成あり）とします。
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狂犬病予防注射巡回日程 5 月 10 日日 ～ 17 日日
問市民課 生活衛生係
☎ 22-3135

日　時 実施場所 主な地区

５
月
10
日
㊐

午
前

9:00 ～ 9:25 赤水公民館 赤水
9:40 ～ 10:00 旧乙姫小学校正門前 乙姫
10:10 ～ 10:20 下西黒川公民館 下西黒川
10:30 ～ 10:40 浜神社 上西黒川
10:50 ～ 11:10 眼科古嶋医院東側駐車場 坊中
11:20 ～ 11:35 竹原公民館 竹原
11:45 ～ 11:55 成川集会所 成川

午
後

12:50 ～ 13:00 黒川千丁公民館 黒川千丁
13:10 ～ 13:20 浜川公民館 浜川
13:30 ～ 13:40 内牧５区公民館

内牧13:50 ～ 14:10 内牧保育園横駐車場
14:15 ～ 14:20 内牧１区公民館

５
月
11
日
㊊

午
前

9:00 ～ 9:10 車帰公民館 車帰
9:20 ～ 9:30 的石公民館 的石
9:40 ～ 9:50 跡ケ瀬コミュニティーセンター 跡ケ瀬

10:00 ～ 10:10 産神社 狩尾３区
10:20 ～ 10:30 狩尾２区公民館 狩尾２区
10:40 ～ 10:50 狩尾１区公民館 狩尾１区
11:00 ～ 11:10 成瀬建設資材庫前 宇土
11:20 ～ 11:30 折戸コミュニティーセンター 折戸
11:40 ～ 11:50 下り山水源公園 内牧

午
後

12:40 ～ 12:50 西小園公民館 西小園
13:00 ～ 13:10 ふれあいプラザ北外輪 西湯浦
13:20 ～ 13:30 湯浦公民館 湯浦
13:40 ～ 13:50 南宮原公民館 南宮原
14:00 ～ 14:10 宮の森公園 今町・黒流町
14:20 ～ 14:30 下の原公民館 下の原・新村

５
月
12
日
㊋

午
前

9:00 ～ 9:10 枳公民館 枳
9:20 ～ 9:30 永草公民館 永草
9:40 ～ 9:50 下谷公民館 乙姫10:00 ～ 10:10 阿蘇ハイランド案内板前

10:20 ～ 10:30 南黒川公民館 南黒川
10:40 ～ 10:50 ＪＡ阿蘇黒川支所北側倉庫 元黒川
11:00 ～ 11:10 北黒川公民館 北黒川
11:20 ～ 11:30 東黒川公民館 東黒川
11:40 ～ 11:55 西町公民館 西町

午
後

13:00 ～ 13:10 市コミュニティーセンター 役犬原
13:20 ～ 13:30 塩塚公民館 塩塚
13:40 ～ 13:50 下西河原公民館 中通14:00 ～ 14:10 原口公民館

日　時 実施場所 主な地区

５
月
14
日
㊍

午
前

9:00 ～ 9:05 深葉集会所 深葉
9:30 ～ 9:35 茗ケ原地区ごみ集積所隣 茗ケ原

10:05 ～ 10:10 第二荻の草橋 荻の草
10:45 ～ 10:55 阿蘇品消防倉庫前 北坂梨・

三野
11:05 ～ 11:15 古城 2 区公民館
11:25 ～ 11:35 古城 1 区公民館
11:45 ～ 11:55 馬場公民館 坂梨

午
後

12:50 ～ 13:00 小池公民館 小池
13:10 ～ 13:20 小倉消防小屋前 小倉・西小倉
13:30 ～ 13:40 山田公民館 山田・原の口
13:50 ～ 14:00 鷲の石公民館 鷲の石
14:10 ～ 14:20 小野田農村公園 小野田町・本村

５
月
15
日
㊎

午
前

9:00 ～ 9：10 佐渡ケ迫スクールバス停 中道
9:20 ～ 9：30 遊雀集会所 遊雀
9:40 ～ 9：50 立塚集会所 立塚
10:00 ～ 10:10 横堀集会所 横堀
10:35 ～ 10:45 仁田水集会所 仁田水
10:55 ～ 11:05 中江ふれあい館 中江
11:15 ～ 11:25 滝水駅前 滝水
11:40 ～ 11:50 坂の上ﾊﾞｽ停南側 坂の上

午
後

13:10 ～ 13:20 古城公民館
手野13:30 ～ 13:40 屋敷バス停横

13:50 ～ 13:55 古城６区公民館
14:05 ～ 14:15 片隅公民館 中通14:25 ～ 14:35 中通公民館

５
月
17
日
㊐

午
前

9:00 ～ 9:10 波野駅前広場 大道
9:20 ～
9:30

波野診療所駐車場 楢木野

9:40 ～ 9:50 赤仁田集会所 赤仁田
10:00 ～ 10:10 小園集会場 小園
10:20 ～ 10:30 小地野集会所 小地野
10:40 ～ 10:45 志賀商店専用駐車場 笹倉
11:10 ～ 11:30 坂梨公民館 坂梨11:35 ～ 11:45 旧坂梨小学校前

午
後

12:45 ～ 12:55 農業構造改善センター

宮地

13:05 ～ 13:10 西古神団地前公園
13:20 ～ 13:40 一の宮社会教育センター
13:50 ～ 14:00 商工会一の宮支所
14:10 ～ 14:20 西 3 区公民館
14:30 ～ 14:45 阿蘇市役所本庁駐車場

　�

犬
の
飼
い
主
に
は
、左
記
の
こ
と

が
義
務
づ
け
ら
れ
て
い
ま
す

❶
犬
の
登
録（
生
涯
に
１
回
）

　

�

生
後
91
日
以
上
の
犬
は
、市
へ
登
録
の

届
け
出
が
必
要
で
す
。ま
た
、犬
が
死

亡
し
た
場
合
は
、直
ち
に
市
民
課
に
届

け
出
て
く
だ
さ
い
。飼
い
主
が
変
わ
っ

た
場
合
も
同
様
で
す
。

　

▽
登
録
料�

３
０
０
０
円

❷
狂
犬
病
予
防
注
射
の
接
種（
年
に
１
回
）

　

�

狂
犬
病
の
予
防
注
射
は
毎
年（
３
月
２

日
～
翌
年
の
３
月
１
日
の
間
に
）１
回

受
け
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　

▽
注
射
代��

２
８
０
０
円

　

▽
注
射
済
票
代�

５
０
０
円

❸
鑑
札
と
注
射
済
票
の
装
着

　

�

犬
の
登
録
を
し
た
と
き
に
交
付
さ
れ

る「
鑑
札
」と
、狂
犬
病
予
防
注
射
を
接

種
し
た
と
き
に
交
付
さ
れ
る「
注
射
済

票
」を
飼
い
犬
の
首
輪
に
つ
け
ま
し
ょ

う
。犬
が
迷
子
に
な
っ
た
と
き
に
、番

号
か
ら
飼
い
主
を
特
定
で
き
ま
す
の

で
、飼
い
主
の
元
に
戻
る
可
能
性
が
高

く
な
り
ま
す
。

　〇�

飼
い
犬
の
放
し
飼
い
は
、犬
の
苦
手
な

人
や
子
ど
も
に
と
っ
て
大
変
な
恐
怖
で

す
。飼
育
の
際
は
、犬
が
逃
げ
出
さ
な
い

よ
う
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

〇�

犬
の
散
歩
中
の
フ
ン
は
、飼
い
主
の
マ

ナ
ー
と
し
て
必
ず
家
に
持
ち
帰
り
後
始

末
を
し
ま
し
ょ
う
。

※ 最寄りの注射会場に行くことができない場合は、他の会場でも予防注射を受けることができます。動物病院や獣医師に直
接依頼することもできます。（診察代などのその他料金は、かかりつけの獣医師へお尋ねください）

 新型コロナウイルス感染症の影響により、延期・中止等の可能性があります。
あらかじめご了承ください。

犬
を
飼
育
す
る
際
の
注
意
点


